
1

aNo: 03  N°: 750
QUiNTa-FEiRa

09 DE maio DE 2019
PoDER EXECUTiVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

P O R T A R I A N° 17.318/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: fica vago o emprego de PROFESSOR I, por motivo de falecimento

da servidora ZILIANE CRISTINA CRESPO, mat. n° 1045, lotada na Secretaria

Municipal  de  Educação,  a  contar  de 22 de  abril  de  2019,  de acordo com o

Processo n° 4033/2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.326  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:  conceder  Licença  Maternidade  à  servidora  BEATRIZ  LOPES  DE
OLIVEIRA, mat. n° 6735, MEMBRO DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO FISCAL, no
período de 24.04.2019 a 21.08.2019, lotada na Procuradoria Geral do Município,
conforme Processo n° 4043/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE maio DE 2019 | EDiÇÃo: N° 750

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2019
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos interessados, que o
Pregão Presencial de Registro de Preços nº 061/2019, referente à contratação de empresa prestadora

de serviços para realização de exames de mamografia bilateral com rastreamento em pacientes
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, realizado em 07/05/2019, às 15h30, foi

considerado DESERTO, por ausência de interessados.
 

Quissamã (RJ), 07 de maio de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 060/2019
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos interessados, que o 
Pregão Presencial nº 060/2019, referente à aquisição de materiais de consumo para atender a Casa 
do Empreendedor, realizado em 07/05/2019, às 09h30, foi considerado DESERTO, por ausência de 
interessados.

 
Quissamã (RJ), 07 de maio de 2019.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 106/2019.

2  -  Fato gerador:  Solicitação  nº  761/2019  –  Pregão  Presencial  nº  052/2019  –

Processo nº 3090/2019 – SEMAG.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa AGRO-VALE MURIAÉ

MÁQUINAS AGRÍCOLAS EIRELI.

4  – Objeto:  Aquisição  de  implemento  agrícola  (Semeadeira  Adubadeira  de

Pastagem), destinado a Patrulha Mecanizada, conforme  termo de referência que

integra este contrato.

5 – Prazo: Em 30 (trinta) dias..

6 - Forma de Pagamento: Em parcela única.

7 - Valor total: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).

Quissamã (RJ), 08 de maio de 2019.

                  

José Borba Pessanha
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente

 e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

P O R T A R I A N° 17.317/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  demitir,  a  pedido,  a  servidora  JÉSSICA  DE  OLIVEIRA
MONTEIRO,  mat.  n°  8048,  Professor  I,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de

Educação,  a  contar  de  30  de  abril  de  2019,  de  acordo  com o  processo  n°

4199/2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.319/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  exonerar  o  senhor  RAFAEL BARCELOS DE SOUZA, mat.  n°
6434,  do  cargo  comissionado  de  ASSESSOR  ADMINISTRATIVO  DA
COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO  –  CC-6,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Administração, a partir de 07 de maio de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.328  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: exonerar, a pedido, o senhor AMARO JOSÉ DA PENHA FILHO, mat.
n° 6726, do cargo comissionado de ASSESSOR A6 – CC-8, lotado no Gabinete do
Prefeito, a contar de 1° de maio de 2019, de acordo com o processo n° 4196/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  09 DE maio DE 2019 | EDiÇÃo: N° 750

P O R T A R I A N° 17.320/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE:  nomear o senhor RENATO CHAGAS ALMEIDA para exercer o
cargo comissionado de ASSESSOR ADMINISTRATIVO DA COMISSÃO DE
LICITAÇÃO – CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Administração, a partir
de 07 de maio de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.321/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: nomear o senhor RAFAEL BARCELOS DE SOUZA para exercer
o  cargo  comissionado  de  MEMBRO  DA  COMISSÃO  DE
LICITAÇÃO/EQUIPE  DE  APOIO  AO  PREGOEIRO  –  CC-5,  lotado  na
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 07 de maio de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.322/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE:  exonerar a senhora MARIA CLARA BATISTA DAS CHAGAS,

mat.  n°  6775,  do  cargo comissionado de  ASSESSOR A2 – CC-4,  lotada  na

Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 07 de maio de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.324/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear a senhora MARIA CLARA BATISTA DAS CHAGAS para

exercer o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL DE GOVERNO - CC-

1 lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 07 de maio de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.327  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: conceder Licença Maternidade à servidora RENATA DOS SANTOS

AZEVEDO, mat. n° 6485, DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS

ESPORTIVOS, no período de 18.04.2019 a 15.08.2019, lotada na Coordenadoria

Especial de Esporte e Juventude, conforme Processo n° 4086/2019.

Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  09 DE maio DE 2019 | EDiÇÃo: N° 750

P O R T A R I A N° 17.325/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições
legais,

RESOLVE: nomear a servidora SIMONE MARTINS DA SILVA GONZAGA,
mat. n° 5565, para exercer a função gratificada de DIRETOR PEDAGÓGICO
DE UNIDADE ESCOLAR TIPO III – DE-3, lotada na Secretaria Municipal de
Educação,  a  contar  de  02  de  maio  de  2019,  de  acordo  com o  processo  n°
3520/2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A N° 17.323/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ,  no  uso  de  suas  atribuições

legais,

RESOLVE: nomear o senhor WILLIAN BARBOSA REZENDE para exercer o

cargo comissionado de ASSESSOR A2 – CC-4, lotado na Procuradoria Geral do

Município, a partir de 07 de maio de 2019.

 Gabinete da Prefeita, 07 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 17.330  /2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: renovar a cessão, com ônus para o Município, da servidora MICHELI

DE  SOUZA SANTOS,  Auxiliar  Administrativo,  mat.  n°  2279,  para  o  Tribunal

Regional  Eleitoral  do  Rio  de  Janeiro,  a  partir  de  08 de  maio  de  2019 a  31 de

dezembro de 2020. 

Gabinete da Prefeita, 08 de maio de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita


